
UNIONE VALDERA 
Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, 

Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
Deliberazione Numero 07 del 29/12/2008 
 
OGGETTO: 
CONVENZIONE CON L'AZIENDA USL 5 PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 
SOCIALI E SOCIO-SANITARIE DELEGATE - ESERCIZI 2009- 2010. APPROVAZIONE. 
  
L’ anno duemilaotto, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 21.15, presso la sala 
Ryszard Cieslak del Teatro Era in via Indipendenza a Pontedera, si è tenuta la seduta pubblica del 
Consiglio dell’Unione Valdera dietro convocazione in data 19/12/2008 diramata dal Presidente del 
Consiglio ai sensi dell’art.26, comma 3, dello Statuto dell’Unione Valdera. 
 
 
Risultano presenti i Signori: 

MARCONCINI PAOLO-Presidente Unione P 
BAGNOLI MARTINA- Presidente Consiglio P 
BOCCI LUCA  P 
BOTTONI ALESSANDRO P 
BUTI ARIANNA P 
BUTI MARCO P 
CAGLIERI BELINDA P 
CECCHINI ARIANNA P 
CHIARUGI ROBERTO P 
CIANGHEROTTI RENZO P 
DEL GRANDE MANUELA P 
DE VITO PIETRO ANTONIO P 
FALASCHI FABRIZIO P 
FERRETTI PAOLA P 
FORTI FRANCO P 
GEMMI SIMONE P 
LAZZERI FRANCESCO P 
MAFFEI ALVARO P 
MANCINI MARIA GRAZIA P 
MARTINOLI BRUNO  P 
MARTOLINI FABRIZIO P 
MASSETANI MARCO Ass. 
NOCCHI FRANCESCO P 
PARRI MASSIMO P 
PELOSINI PAOLO P 
 

 

PICCHI OLIVIA P 
PIU PAOLO P 
RIPANUCCI MAURIZIO P 
ROMITI CINZIA P 
SARTINI SAURO Ass. 
SCARPA DORIANO P 
SILVESTRI SIMONE P 
TADDEI ROBERTO P 
TAGLIOLI FABIO P 
TARDINI ALBERTO P 
TICCIATI ROBERTO Ass. 
TONCELLI MAURO P 
TOSI MICHELE P 
TREMOLANTI ANGIOLO P 
VIGNALI CLAUDIA P 
ZITO GIACOMO P 
 
Risultano altresì presenti, con diritto di 
intervento ma senza diritto di voto, ai sensi 
dell’articolo 22 comma 10 dello Statuto 
dell’Unione Valdera, i Signori: 

BULLERI IVAN P 
ORSINI GIANPAOLO P 
 

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 
Presiede la seduta MARTINA BAGNOLI, Presidente del Consiglio dell’Unione Valdera. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente ai sensi dell’art.26 
comma 7 dello Statuto dell’Unione Valdera, essendo presenti 38 Consiglieri, dichiara aperta la 
Seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



2 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
Indi, 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 
 

Premesso che 

con deliberazione n. 30 del 01/12/2008 la Giunta della SdS Valdera ha approvato lo schema di 
Convenzione con l’Azienda USL 5  per lo svolgimento delle attività sociali e socio-sanitarie 
delegate – per il biennio  2009-2010; 

Ritenuto congruenti e rispondenti agli indirizzi dell’ente i contenuti del documento sopra 
indicato, frutto di un’elaborazione ampiamente partecipata nei confronti degli enti aderenti al 
Consorzio;  

 Preso atto che la suddetta convenzione impegna gli enti contraenti fino al termine di validità 
del PIS in fase di approvazione e pertanto fino al 31/12/2010; 
 

Atteso  

 che come previsto dalla convenzione in oggetto ciascun comune è chiamato a corrispondere 
per la gestione dei servizi in oggetto un contributo annuo calcolato applicando la quota capitaria 
alla popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente  

 che per l’anno 2009 il suddetto contributo sarà calcolato applicando la quota capitaria di euro 
32,00  alla popolazione residente nel territorio di ciascun Comune al 31.12.08; 

 che parte dell’importo pari a 1,5 euro per abitante dovrà essere versata all’Unione Valdera 
per le funzioni sociali alla stessa attribuite mentre la restante somma di 30,5 euro per abitante sarà 
trasferita alla SdS Valdera; 

 che l’ammontare dei contributi calcolati come sopra indicato sarà comunicato a mezzo di 
apposita nota dal Direttore della SdS Valdera e dal Direttore dell’Unione; 

Osservato che tali somme sono incluse nel bilancio di previsione dell’Unione per l’esercizio 
2009; 

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione formale della suddetta convenzione, 
individuando il rappresentante delegato alla firma; 

 Riconosciuta la competenza del Consiglio ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 Viste le leggi regionali n. 40 e 41 in data 24.02.2005 e loro successive modifiche; 

 Visto lo schema di “Convenzione con l’Azienda USL 5  per lo svolgimento delle attività sociali 
e socio-sanitarie delegate – per il biennio  2009-2010” , allegato A) al presente atto; 

Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 24/12/2008, dal Direttore Generale: 
“Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto specificato, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. Il presente provvedimento non 
necessita di parere di regolarità contabile non comportando impegno di spesa o diminuzione di 
entrata";  

 Udita la discussione del Consiglio in merito; 

A seguito del dibattito, posta in votazione la proposta di cui sopra; 
 
Prima di procedere alla votazione il Presidente nomina 3 scrutatori nelle persone dei 

Consiglieri MANUELA DEL GRANDE, MARCO BUTI e DORIANO SCARPA. 
 
Si procede quindi con la votazione a scrutinio palese che ha avuto il seguente risultato: 



3 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

Presenti n. 38 
Votanti n. 29 
Voti favorevoli n. 27 
Voti contrari n. 2 (Del Grande Manuela, Taglioli Fabio) 
Astenuti n. 9 (Bocci Luca, De Vito Pietro Antonio, Falaschi Fabrizio, Forti Franco, Martolini 

Fabrizio, Pelosini Paolo, Parri Massimo, Vignali Claudia, Zito Giacomo) 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) 

per formarne parte integrante e sostanziale, per la gestione da parte dell’Unione, in stretto 
collegamento con l’Azienda USL, delle attività sociali e socio-sanitarie attribuite dai comuni per 
il biennio 2009-2010; 

2. di dare mandato al Presidente dell’Unione di procedere alla sottoscrizione della convenzione 
stessa; 

3. di dare altresì atto che l’importo pari a 1,5 euro per abitante per le funzioni sociali attribuite 
all’Unione risulta incluso nel bilancio di previsione dell’Unione per l’esercizio 2009; 

4. di prendere atto che l’importo preciso delle risorse da trasferire sarà comunicato ai comuni dal 
Direttore della SdS Valdera sulla base della popolazione residente in ciascun comune alla data 
del 31.12.2008; 

5. di prendere atto che il trasferimento per l’anno 2010 sarà determinato con successivo atto della 
Giunta della SdS Valdera in base alla popolazione residente al 31.12.09; 

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal comma 1 
dall’art. 49 comma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 
Indi, 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
Con successiva votazione a scrutinio palese che ha avuto il seguente risultato: 

Presenti n. 38 
Votanti n. 29 
Voti favorevoli n. 27 
Voti contrari n. 2 (Del Grande Manuela, Taglioli Fabio) 
Astenuti n. 9 (Bocci Luca, De Vito Pietro Antonio, Falaschi Fabrizio, Forti Franco, Martolini 

Fabrizio, Pelosini Paolo, Parri Massimo, Vignali Claudia, Zito Giacomo) 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 
 
Il Presidente del Consiglio     Il Segretario verbalizzante 
F.to MARTINA BAGNOLI     F.to ADRIANA VIALE 



4 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

ALLEGATO A) 
 
 

 
 
 



5 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 



6 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 



7 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 



8 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 



9 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 
 



10 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 
 
 



11 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 
 
 



12 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 



13 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 



14 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 
 
 
 



15 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
 



16 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
CONVENZIONE CON L'AZIENDA USL 5 PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 
SOCIALI E SOCIO-SANITARIE DELEGATE - ESERCIZI 2009- 2010. APPROVAZIONE. 
 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  
 Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata.  

 
 
 
Pontedera,  24/12/2008 
         
 
       Il Direttore Generale dell'Unione Valdera 
         F.to Giovanni Forte 
 



17 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.07 del 29/12/2008 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 05/01/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Pontedera, lì  05/01/2009  

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
 
 


